
 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09 SETEMBRO DE 2019                                                                                                                                                          pág. 1/31 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09 SETEMBRO DE 2019                                                                                                                                                          pág. 2/31 

Edição Ordinária 

Setembro/2019 
 

 

Direção-Geral 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

 

Chefe do Departamento de Ensino 

Diogo Italo Segalen da Silva 

 

Chefe do Departamento de Administração e Planejamento 

Jonatas Rodrigues Japiassu dos Santos 

 

Chefe de Gabinete 

Sérgio Fernando Capurro Rodrigues 

 

Coordenação da Secretaria Geral de Documentação Escolar 

Dayane Cristina Rosa de Almeida 

  

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas 

Patricia Oliveira Filipe 

 

Coordenação Pedagógica 

Rosilene Rodrigues de Carvalho 

 

Coordenação de Patrimônio 

Marcelo Pereira Dantas da Silva 

 

Coordenação de Contratos e Convênios 

Edna Pereira dos Santos Ferreira 

 

Coordenação de Compras e Licitação 

Reny Rezende Camargo 

 

Assessoria de Gabinete 

Daniela de Souza Carraro Marcelino 

 

Coordenação de Pesquisa Inovação e Pós-Graduação 

Rafael Rodrigues Garcia 

 

Coordenação de Serviços de Apoio 

Ana Maria Kops Zahner 

 

Coordenação de Extensão 

Adriel Jackson Batista de Oliveira 

 

Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09 SETEMBRO DE 2019                                                                                                                                                          pág. 3/31 

Carlos Gracioli Neto 

 

Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza 

Marcos Vinicius Ferreira Vilela 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Química e Curso Técnico Subsequente em Química 

Eduardo Nunes Maciel 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Administração na Modalidade Proeja 

Itamar José Valério Júnior 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Secretariado 

Eliezer Polinati Silva 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Alimentos 

Tatiane Moreira Siqueri 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Informática 

Denilson Botelho da Cruz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09 SETEMBRO DE 2019                                                                                                                                                          pág. 4/31 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

O Boletim de Serviço do IFMT Campus Rondonópolis, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito deste Campus 

atendendo ao princípio da publicidade (art. 37 da Constituição Federal), ao art. 6º da Lei 5992/2006 

e à Lei de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09 SETEMBRO DE 2019                                                                                                                                                          pág. 5/31 

Produção e Edição: 
 

Comissão Permanente para Elaboração e Alimentação dos Boletins Institucionais em âmbito do 

IFMT Campus Rondonópolis, Instituída pela portaria n°, 056 de 05 de junho de 2018. Retificada pela 

Portaria n° 056, de 05 de junho de 2018. 

  

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09 SETEMBRO DE 2019                                                                                                                                                          pág. 6/31 

SUMÁRIO 
 

PORTARIAS….………………………………………………..…………………………….... 07 

ORDENS ADMINISTRATIVAS……………………………………..………………….. 15 

SERVIDORES EM LICENÇA (HOMOLOGADA)………………….………………. 20 

SERVIDORES EM FÉRIAS…………………………………………..………………………. 21 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS…………………………………………..…………………….... 22 

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS…………………………………..……………………. 24 

EXTRATOS DE EDITAIS…………………………………………..………………….... 25 

DAP………………………………………………………………………..…………………... 26 

ENSINO……………………………………………………………………..………………… 29 

 

  

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09 SETEMBRO DE 2019                                                                                                                                                          pág. 7/31 

PORTARIAS 
 

PORTARIA 139/2019 - ROO-GAB/ROO-DIR/CRONDON/RTR/IFMT, de 4 de setembro de 2019 

 

A DIRETORA - GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 
862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Designar, conforme disciplinado na Instrução Normativa nº 05/2017, de 26 de maio de 2017, os 
servidores abaixo relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado 
cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 11/2019, Processo n° 23195.000611.2019-31, 
celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus 
Rondonópolis e Prime Consultoria e Assessoria Empresarial LTDA, CNPJ nº 05.340.639/0001-30, tendo 
como objeto a contratação de serviços de registro de preços para a eventual prestação de serviço de empresa 
para prestação de serviços de intermediação, administração e implantação de um sistema informatizado e 
integrado, com utilização de cartão magnético ou microprocessado de gerenciamento de frota de veículos, 
para o gerenciamento da prestação de serviços de abastecimento, manutenção preventiva e corretiva e 
lavagem dos veículos e os serviços de guincho, incluindo o fornecimento de peças, acessórios e mão de obra, 
por meio de rede credenciada, para uso dos veículos oficiais do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Mato Grosso – Campus Rondonópolis: 

 

FUNÇÃO TITULAR SIAPE N° 

Gestor de Execução Contratual Sérgio Fernando Capurro 
Rodrigues 

2135385 

 

FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE N° 

Gestor de Execução Contratual Arislene Rodrigues dos Santos 1937156 

 

Art. 2º.  Para efeito desta Portaria, conforme estabelece o inciso V, do Art. 40, da Instrução Normativa nº 
05/2017, considera-se: 

I – Gestor de Execução Contratual: É a coordenação das atividades relacionadas à fiscalização técnica, 
administrativa, setorial e pelo público usuário, bem como dos atos preparatórios à instrução processual e ao 
encaminhamento da documentação pertinente ao setor de contratos para formalização dos procedimentos 
quanto aos aspectos que envolvam a prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento, eventual aplicação de 
sanções, extinção dos contratos, dentre outros. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e 
de sua garantia quando houver. 

Art. 4º. Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora - Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09 SETEMBRO DE 2019                                                                                                                                                          pág. 8/31 

 

PORTARIA 140/2019 - ROO-GAB/ROO-DIR/CRONDON/RTR/IFMT, de 6 de setembro de 2019 

 

A DIRETORA - GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 
862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017. 

 

RESOLVE: 

 

I – Autorizar a servidor Nilton Cesar Ribeiro, SIAPE n° 1648007, nos termos das Portarias nº 864 de 10 de 
abril de 2015 - IFMT Reitoria, e, Portaria n° 68 de 22 de abril de 2019 - IFMT Campus Rondonópolis, a conduzir 
os veículos oficiais pertencentes ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – 
Campus Rondonópolis. 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, válida no dia 07 de Setembro de 2019. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora - Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

Declaro ter conhecimento dos termos da Portaria 864 de 10 de abril de 2015, e, Portaria n° 68 de 22 de 
abril de 2019, como também, cópia para eventual consulta. 

Roo, ____/ ____/2019 

____________________________              

            Nilton Cesar Ribeiro                        

            

 

PORTARIA 141/2019 - ROO-GAB/ROO-DIR/CRONDON/RTR/IFMT, de 11 de setembro de 2019 

 

A DIRETORA - GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 
GROSSO – CAMPUSRONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 
862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20 de abril de 2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Alterar a composição da portaria n° 108, de 06 de setembro 2018, que trata de Designação de Fiscais de 
Contrato - GRIJO SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA-EPP, da seguinte forma: 

 

DE: 

 

FUNÇÃO TITULAR SIAPE n° 

Gestor Carlos Marcelo Faustino da Silva 1942206 

Fiscal Administrativo Josimar da Silva Cézar 2104946 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09 SETEMBRO DE 2019                                                                                                                                                          pág. 9/31 

 

 

FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE n° 

Gestor Leidiane Gomes de Souza 2089467 

Fiscal Administrativo Heberty Michel Campanin de Oliveira 1945571 

 

PARA: 

FUNÇÃO TITULAR SIAPE n° 

Gestor Carlos Marcelo Faustino da Silva 1942206 

Fiscal Administrativo Josimar da Silva Cézar 2104946 

 

FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE n° 

Gestor Leidiane Gomes de Souza 2089467 

Fiscal Administrativo Heberty Michel Campanin de Oliveira 1945571 

Fiscal Administrativo Adriel Jackson Batista de Oliveira 1942218 

 

II – As demais atribuições da portaria citada permanecem inalteradas e em vigor. 

III – Esta portaria entra em vigor nesta data revogando a Portaria n° 133, de 21 de agosto de 2019 . 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA 142/2019 - ROO-GAB/ROO-DIR/CRONDON/RTR/IFMT, de 13 de setembro de 2019 

 

A DIRETORA - GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 
862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017. 

 

RESOLVE: 

 

I - Alterar a composição da Portaria n° 136, de 28 de agosto de 2019 - Comissão responsável pela 
Organização da II Mostra de Arte do IFMT Campus Rondonópolis, da seguinte maneira: 

DE: 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09 SETEMBRO DE 2019                                                                                                                                                          pág. 10/31 

(...) 

● Itamar José Valério Júnior, SIAPE n° 1758329; 
● AdergildoCardosoMendes,SIAPE n°1790042 (Substituto); 
(...) 

PARA: 

(...) 

● AdergildoCardosoMendes,SIAPE n°1790042; (Presidente) 
● Itamar José Valério Júnior, SIAPE n° 1758329. (Substituto) 
(...) 

 

II – Os demais componentes e atribuições da portaria citada permanecem inalterados e em vigor. 

III– Esta portaria entra em vigor nesta data. 

IV - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora - Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA 143/2019 - ROO-GAB/ROO-DIR/CRONDON/RTR/IFMT, de 13 de setembro de 2019 

 

O DIRETOR-GERAL EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria/IFMT n° 927, de 26 de abril de 2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Alterar a composição de membros na portaria  n° 121, de 19 de julho de 2019 - Comissão Permanente de 
Acompanhamento de Egressos, da seguinte forma: 

 

DE: 

● Leidiane Gomes de Souza, SIAPE n° 2089467; 

● Itamar José Valério Júnior, SIAPE n° 1758329; 

● Josimar da Silva César, SIAPE n° 2104946; 

● Rafael Rodrigues Gacia, SIAPE n° 2046544; 

● Magda Cabral Costa Santos, SIAPE n° 1723674; 

● Rosilene Rodrigues de Carvalho, SIAPE n° 1294337; 

● Adergildo Cardoso Mendes, SIAPE n° 1790042; 

● Ana Paula Copetti Bohrer, SIAPE n° 1947305. 

 

PARA: 

● Leidiane Gomes de Souza, SIAPE n° 2089467; 

● Itamar José Valério Júnior, SIAPE n° 1758329; 

● Josimar da Silva César, SIAPE n° 2104946; 

● Rafael Rodrigues Gacia, SIAPE n° 2046544; 

● Magda Cabral Costa Santos, SIAPE n° 1723674; 

● Rosilene Rodrigues de Carvalho, SIAPE n° 1294337; 

● Adergildo Cardoso Mendes, SIAPE n° 1790042; 

● Ana Paula Copetti Bohrer, SIAPE n° 1947305; 

● Carlos Marcelo Faustino, SIAPE n°1942206. 

 

II- As demais atribuições da portaria citada permanecem inalteradas e em vigor. 

III- Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando qualquer disposição anterior ou contrária à esta. 

IV - Cientifique-se e cumpra-se. 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09 SETEMBRO DE 2019                                                                                                                                                          pág. 11/31 

 

Diogo Italo Segalen da Silva 

Diretor - Geral em Substituição Legal 

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA 144/2019 - ROO-GAB/ROO-DIR/CRONDON/RTR/IFMT, de 19 de setembro de 2019 

 

A DIRETORA - GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 
862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017. 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para constituírem o Núcleo 
Docente Estruturante do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza do IFMT - Campus 
Rondonópolis: 

 

● Marcos Vinícius Ferreira Vilela, SIAPE n° 1820093; 
● Ademilso Lira de Matos, SIAPE nº 1585844; 
● Adriane Barth, SIAPE nº 2152904; 
● Edimarcio Francisco da Rocha, SIAPE n° 1879633; 
● Nelson Luiz Graf Odi, SIAPE nº 1551191; 
● Valter Cardoso da Silva, SIAPE n° 1446174; 
● Wilson José Soares, SIAPE n° 1856373. 

 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data revogando a Portaria nº 070 , de 23 de abril de 2019. 

III – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora - Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA 145/2019 - ROO-GAB/ROO-DIR/CRONDON/RTR/IFMT, de 25 de setembro de 2019 

 

O DIRETOR - GERAL EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria/IFMT n° 927, de 26 de abril de 2017, 

 

RESOLVE:   

 

I – Autorizar a servidora Claudyanne Rodrigues de Almeida, SIAPE n° 1863850, nos termos das Portarias nº 
864 de 10 de abril de 2015 - IFMT Reitoria, e, Portaria n° 68 de 22 de abril de 2019 - IFMT Campus 
Rondonópolis, a conduzir os veículos oficiais pertencentes ao Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Mato Grosso – Campus Rondonópolis. 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, válida entre os dias 25 e 27 de setembro de 2019. 

Declaro ter conhecimento dos termos da Portaria 864 de 10 de abril de 2015, e, Portaria n° 68 de 22 de 
abril de 2019, como também, cópia para eventual consulta. 

Roo, ____/ ____/2019. 

____________________________________ 

         Claudyanne Rodrigues de Almeida          

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09 SETEMBRO DE 2019                                                                                                                                                          pág. 12/31 

 

Diogo Italo Segalen da Silva 

Diretor - Geral em Substituição Legal 

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA 146/2019 - ROO-GAB/ROO-DIR/CRONDON/RTR/IFMT, de 25 de setembro de 2019 

 

O DIRETOR - GERAL EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria/IFMT n° 927, de 26 de abril de 2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Designar, conforme disciplinado na Instrução Normativa nº 05/2017, de 26 de maio de 2017, os 
servidores abaixo relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado 
cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 13/2019, Processo n° 23196.000580.2019-17, 
celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus 
Rondonópolis e a empresa CONTROL PRAG SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ nº 22.929.777/0001-78, cujo 
objeto é a Contratação da prestação de serviços desinsetização, desratização, descupinização e controle de 
pragas e ervas daninhas visando atender a demanda do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Mato Grosso - Campus Rondonópolis. 

 

FUNÇÃO TITULAR SIAPE n° 

Gestor da Execução 
Contratual  

Ana Maria Kops Zahner 1893251 

 

FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE n° 

Gestor da Execução 
Contratual 

 Thiago Ruíz Zimmer 1313430 

 

Art. 2º.  Para efeito desta Portaria, conforme estabelece o inciso V, do Art. 40, da Instrução Normativa nº 
05/2017, considera-se: 

I – Gestor da Execução Contratual: é a coordenação das atividades relacionadas à fiscalização 
técnica,administrativa, setorial e pelo público usuário, bem como dos atos preparatórios à instrução 
processual e aoencaminhamento da documentação pertinente ao setor de contratos para formalização dos 
procedimentos quanto aos aspectos que envolvam a prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento, 
eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre outros; 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato 
e de sua garantia quando houver. 

 

Diogo Italo Segalen da Silva 

Diretor - Geral em Substituição Legal 

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA 147/2019 - ROO-GAB/ROO-DIR/CRONDON/RTR/IFMT, de 26 de setembro de 2019 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09 SETEMBRO DE 2019                                                                                                                                                          pág. 13/31 

O DIRETOR - GERAL EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria/IFMT n° 927, de 26 de abril de 2017. 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º. Designar, conforme disciplinado na Instrução Normativa nº 05/2017, de 26 de maio de 2017, os 
servidores abaixo relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado 
cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 14/2019, Processo n° 23196.000580.2019-17, 
celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus 
Rondonópolis e a empresa J.C. DE OLIVEIRA SERVIÇOS,CNPJ nº 13.924.459/000123, cujo objeto é a 
Contratação de serviços terceirizados de natureza contínua de Agente de Portaria para atender o Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Rondonópolis. 

 

FUNÇÃO TITULAR SIAPE n° 

Gestor Leidiane Gomes de Souza 2089467 

Fiscal Administrativo Josimar da Silva Cezar 2104946 

 

FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE n° 

Gestor       Carlos Marcelo Faustino da Silva 1942206 

Fiscal Administrativo Heberty Michel Campanin de Oliveira 1945571 

Fiscal Administrativo Adriel Jackson Batista de Oliveira 1942218 

 

Art. 2º.  Para efeito desta Portaria, conforme estabelece o inciso V, do Art. 40, da Instrução Normativa nº 
05/2017, considera-se: 

I – Gestor de Execução Contratual: É a coordenação das atividades relacionadas à fiscalização técnica, 
administrativa, setorial e pelo público usuário, bem como dos atos preparatórios à instrução processual e ao 
encaminhamento da documentação pertinente ao setor de contratos para formalização dos procedimentos 
quanto aos aspectos que envolvam a prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento, eventual aplicação de 
sanções, extinção dos contratos, dentre outros. 

II - Fiscalização Administrativa: é o acompanhamento dos aspectos administrativos da execução dos 
serviços nos contratos com regime de dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações 
previdenciárias, fiscais e trabalhistas, bem como quanto às providências tempestivas nos casos de 
inadimplemento; 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato 
e de sua garantia quando houver. 

Art. 4º. Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

 

Diogo Italo Segalen da Silva 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09 SETEMBRO DE 2019                                                                                                                                                          pág. 14/31 

Diretor - Geral em Substituição Legal 

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA 148/2019 - ROO-GAB/ROO-DIR/CRONDON/RTR/IFMT, de 27 de setembro de 2019 

 

O DIRETOR - GERAL EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria/IFMT n° 927, de 26 de abril de 2017. 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem o Colegiado 
do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza, do IFMT Campus Rondonópolis, conforme segue: 

 

Presidente: 

 

● Marcos Vinicius Ferreira Vilela, SIAPE n° 1820093; 

 

Representantes Docentes Efetivos: 

 

● Ademilso Lira de Matos, SIAPE n° 1585844; 

● Adriane Barth, SIAPE n° 2152904; 

● Claudyanne Rodrigues de Almeida, SIAPE n° 1863850; 

● Edimarcio Francisco da Rocha, SIAPE n° 1879633; 

● Itamar José Valério Júnior, SIAPE n° 1758329; 

● Juliana Ribeirão de Freitas, SIAPE n° 3064675; 

● Larissa Muller de Farias, SIAPE n° 1023913; 

● Liziani Mello Wesz, SIAPE n° 1336484; 

● Magda Cabral Costa Santos, SIAPE n° 1723674; 

● Nelson Luiz Graf Odi, SIAPE n° 1551191; 

● Sidnei Leandro Albacete, SIAPE n° 1363207; 

● Valter Cardoso da Silva, SIAPE n° 1446174; 

● Wilson José Soares, SIAPE n° 1856373; 

 

Representante da Área Pedagógica: 

 

● Leidiane Gomes de Souza, SIAPE n° 2089467; 

 

Representantes Discentes: 

 

● Giliane Lima Leite (Titular), Matrícula n° 2017110009420128; 

● Thalya Rodrigues da Silva (Suplente), Matrícula n°2017110009420195. 

 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

III – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Diogo Italo Segalen da Silva 

Diretor - Geral em Substituição Legal 

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09 SETEMBRO DE 2019                                                                                                                                                          pág. 15/31 

ORDENS ADMINISTRATIVAS 
 

ORDEM ADMINISTRATIVA 24/2019 - ROO-GAB/ROO-DIR/CRONDON/RTR/IFMT, de 30 de setembro de 
2019 

 

O DIRETOR - GERAL EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria/IFMT n° 927, de 26 de abril de 2017. 

 

RESOLVE: 

 

I – Atualizar a informação da lotação de todos os servidores lotados ou em exercício no Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Rondonópolis em setembro de 2019, conforme a 
estrutura organizacional abaixo descrita: 

 

1. Direção Geral - CD-002 

● Laura Caroline Aoyama Barbosa -  Bibliotecário-Documentalista - Matrícula Siape: 1497451 - Diretora 
Geral 

 

2. Setores de Assistência à Direção Geral 

2.1. Gabinete da Direção Geral - FG-01 

● Sérgio Fernando Capurro Rodrigues - Auxiliar em Administração - Matrícula Siape: 2135385 - Chefe 
de Gabinete 

● Amanda Rodrigues - Estagiário - Matrícula Siape: 3123411 
● Arislene Rodrigues dos Santos - Técnico em Secretariado - Matrícula Siape: 1937156 
● Nayara da Purificação Ferreira - Estagiário - Matrícula Siape: 3123390 
 

2.1.1 Protocolo 

● Ana Paula Copetti Bohrer -  Assistente em Administração - Matrícula Siape: 1947305 
 

2.1.2. Assessoria de Gabinete - FG-02 

● Daniela de Souza Carraro Marcelino - Psicólogo - Matrícula Siape: 1758620 - Assessora de 
Gabinete  

 

2.1.2.1. Comunicação Social e Eventos  

● Rafaela Almeida de Souza - Jornalista - Matrícula Siape: 1936987 
 

2.2. Coordenação Geral de Gestão de Pessoas - FG-01  

● Patrícia Oliveira Filipe llies – Assistente em Administração – Matrícula Siape: 1945548 - 
Coordenadora Geral de Gestão de Pessoas  

● Crislaine Roberta Lopes de Araújo - Estagiário - Matrícula Siape: 3125947 
● Gilberto Aparecido Vieira Cardoso - Assistente em Administração - Matrícula Siape: 1151561 
 

2.3.  Setor de Tecnologia da Informação  

● Emiliano Dias do Nascimento Neto - Analista de Tecnologia da Informação - Matrícula Siape: 1535186 
● José Douglas Araújo Silva - Técnico de Tecnologia da Informação - Matrícula Siape: 2090568   
● Marcelo Martins da Silveira - Técnico de Tecnologia da Informação - Matrícula Siape: 1873307 
  

3. Departamento de Ensino - CD-004  

● Diogo Italo Segalen da Silva - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matrícula Siape: 
1957916 - Chefe do Departamento de Ensino  

● Ademilso Lira de Matos - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matrícula Siape: 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09 SETEMBRO DE 2019                                                                                                                                                          pág. 16/31 

1585844 
● Adergildo Cardoso Mendes - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matrícula Siape: 

1790042 
● Admilson Rodrigues de Carvalho  - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matrícula 

Siape: 1243738  
● Adriane Barth - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matrícula Siape: 2152904 
● Antonio Carlos de Oliveira Machado - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matrícula 

Siape: 2152593 
● Arlete Fonseca de Oliveira - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matrícula Siape: 

1935688 
● Celio Marcos Pedraça - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matrícula Siape: 

1803183  
● Claudyanne Rodrigues de Almeida - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matrícula 

Siape: 1863850 
● Cleber Alves Feitosa - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matrícula Siape: 2081713 
● Daniel Domingos Alves - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matrícula Siape: 

1957717 
● Diego Dias Carneiro - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matrícula Siape: 1863104 
● Durval Negri Filho - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matrícula Siape: 1862578 
● Edimarcio Francisco da Rocha - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matrícula Siape: 

1879633 
● Ivanildo da Silva dos Santos - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matrícula Siape: 

1196453 
● João Batista de Oliveira Santos - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matrícula 

Siape: 2096920 
● Juliana Ribeirão de Freitas - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matrícula Siape: 

3064675 
● Larissa Müller de Faria - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matrícula Siape: 

1023913 
● Lílian Luana da Silva -  Professor Substituto - Matrícula Siape: 3137676 
● Liziani Mello Wesz - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matrícula Siape: 1336484 
● Luiz Fabiano Ribeiro - Professor Substituto -  Matrícula Siape: 3107614 
● Magda Cabral Costa Santos - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matrícula Siape: 

1723674 
● Marcelo Brito da Silva - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matrícula Siape: 

1958302 
● Marcio do Nascimento Gomes - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matrícula Siape: 

1562472 
● Marcio Martins - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matrícula Siape: 1874081 
● Nelson Luiz Graf Odi - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matrícula Siape: 1551191 
● Nilton Cesar Ribeiro - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matrícula Siape: 1648007 
● Osmar Antonio Magnabosco - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matrícula Siape: 

1861793 
● Renata Kelli Modesto Fernandes - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matrícula 

Siape: 1135275 
● Ricardo Klinkerfus Filho - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matrícula Siape: 

1552185 
● Rodrigo Carlo Toloi - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matrícula Siape: 1494392 
● Rudinei Itamar Tamiosso Wesz - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matrícula 

Siape: 1878107 
● Selton Evaristo de Almeida Chagas - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matrícula 

Siape: 1572911 
● Sidnei Leandro Albacete - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matrícula Siape: 

1363207 
● Silvia Maria de Moura Bonjour Costa - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matrícula 

Siape: 1862573 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09 SETEMBRO DE 2019                                                                                                                                                          pág. 17/31 

● Thiago Ruiz Zimmer - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matrícula Siape: 1313430 
● Valter Cardoso da Silva - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matrícula 

Siape:1446174 
● Wilson José Soares - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matrícula Siape:1856373 
● Zareif de Souza Dib - Professor Substituto - Matrícula Siape: 1483524 
 

3.1. Secretaria Geral de Documentação Escolar - FG-01  

● Dayane Cristina Rosa de Almeida - Assistente em Administração - Matrícula Siape: 1942733 -  
Coordenadora da Secretaria Geral de Documentação Escolar  

● Carlos Marcelo Faustino da Silva - Assistente em Administração - Matrícula Siape: 1942206  
● Heberty Michel Campanin de Oliveira - Assistente em Administração - Matrícula Siape: 1945571 
● Silvia Maria de Souza Monteiro - Assistente em Administração - Matrícula Siape: 1933224 
● Yasmin Dias da Silva Vieira - Estagiário  
 

3.2. Biblioteca  

● Bruna Marques Soares Galdino  - Auxiliar de Biblioteca - Matrícula Siape: 1610543  
● Izabel Kamilla Salles Pacheco - Assistente em Administração - Matrícula Siape: 1911315 
● Janaina Maira Gonçalves Carvalho  - Auxiliar de Biblioteca - Matrícula Siape: 1957609 
● Natalícia Júlia Marques - Bibliotecário-Documentalista - Matrícula Siape: 1641621  
  

3.3. Coordenação Pedagógica - FG-01 

● Rosilene Rodrigues de Carvalho - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matrícula: 
1294337- Coordenadora Pedagógica  

● Alex Bruno Oliveira Silva - Assistente de Aluno - Matrícula Siape: 2393417 
● Christiane Camilo Pires - Pedagogo - Matrícula Siape: 2106020  
● Dilma Ferreira Leite Silva - Assistente Social - Matrícula Siape: 1246642 
● Gabriella Rodrigues Costa - Assistente em Administração - Matrícula Siape: 1864315 
● Josimar da Silva  Cézar - Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais - Matrícula Siape: 2104946  
● Leidiane Gomes de Souza - Técnico em Assuntos Educacionais - Matrícula Siape: 2089467  
● Paulo Augusto Weber - Assistente em Administração - Matrícula Siape:1317126 
● Sônia Maria Moreira da Silva Souza - Assistente de Aluno - Matrícula Siape: 1964446 
● Vinicius Batista da Silva - Pedagogo - Matrícula Siape: 2089874 
● Viviane Cristina de Oliveira Duarte - Técnico em Assuntos Educacionais - Matrícula Siape: 2084614  
 

3.4 Coordenação de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação - FG-02  

● Rafael Rodrigues Garcia - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matrícula Siape: 
2016544 - Coordenador de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação 

 

3.5. Coordenação de Extensão - FG-02  

● Adriel Jackson Batista de Oliveira - Assistente em Administração - Matrícula Siape: 1942218 - 
Coordenador de Extensão  

● Gabriele Araújo Nascimento - Estagiário - Matrícula Siape: 3125919 
 

3.6. Coordenação do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza - FCC  

● Marcos Vinicius Ferreira Vilela - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matrícula Siape: 
1820093 - Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza  

 

3.7. Coordenação do Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas - FCC  

● Carlos Gracioli Neto - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matrícula Siape: 1877941 
- Coordenador do Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas  

 

3.8. Coordenação do Curso Técnico em Química Integrado ao Nível Médio e Curso Técnico em Química 
Subsequente ao Nível Médio - FCC  

● Eduardo Nunes Maciel - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matrícula Siape: 
2016350 - Coordenador do Curso Técnico em Química Integrado ao Nível Médio e Curso 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09 SETEMBRO DE 2019                                                                                                                                                          pág. 18/31 

Técnico de Nível Médio Subsequente em Química 
 

3.9. Coordenação do Curso Técnico em Secretariado Integrado ao Nível Médio - FCC 

● Eliézer Polinati Silva - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matrícula Siape: 1378491 
- Coordenadora do Curso Técnico em Secretariado Integrado ao Nível Médio 

 

3.10. Coordenação do Curso Técnico em Alimentos Integrado ao Nível Médio - FCC  

● Tatiane Moreira Siqueri - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matrícula Siape: 
2073193 - Coordenadora dos Cursos da Área de Alimentos  

● Leisli Maira Delarmelino Ferraresi - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matrícula 
Siape: 2135452 

 

3.11. Coordenação do Curso Técnico em Administração Integrado ao Nível Médio/PROEJA - FCC  

● Itamar José Valério Júnior - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matrícula Siape: 
1758329 - Coordenador do Curso Técnico em Administração Integrado ao Nível Médio/PROEJA  

 

3.12. Coordenação do Curso Técnico em Informática Integrado ao Nível Médio - FCC 

● Denilson Botelho da Cruz - Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matrícula Siape: 
2655467 - Coordenador do Curso Técnico em Informática Integrado ao Nível Médio  

 

3.13. Laboratório Multidisciplinar 

● Flaviele dos Santos Souza - Técnico de Laboratório / Área: Química - Matrícula Siape: 3645069 
(servidora removida provisoriamente para Campus Várzea Grande conforme Portaria nº 477/2019 - 
RTR-SRDA/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT) 

● Jucilene Priebe - Técnico de Laboratório / Área: Química - Matrícula Siape: 1866529 
 

3.14. Laboratório de Informática  

● Kevin Dutra Barboza - Estagiário - Matrícula Siape: 3056407 
● Ridson Xavier de Moura - Técnico de Laboratório / Área: Informática -  Matrícula Siape: 2688243 
 

4. Departamento de Administração e Planejamento - CD-004  

● Jonatas Rodrigues Japiassu dos Santos -  Assistente em Administração - Matrícula Siape: 1771507 - 
Chefe do Departamento de Administração e Planejamento  

● Marley Nunes Vituri Toloi -   Administrador - Matrícula Siape: 1547440 
● Maria Denilce Pereira Farias - Estagiário - Matrícula Siape: 3106290 
● Tatiane Aline de Sousa Rocha - Estagiário - Matrícula Siape: 3054260 
 

4.1. Coordenação de Compras e Licitação - FG-02  

● Reny Rezende Camargo - Assistente em Administração - Matrícula Siape: 1935746 - Coordenadora 
de Compras e Licitação  

● Camila Torres Zago - Assistente em Administração - Matrícula Siape: 1654974 (servidora em  lotação 
provisória no Campus Rondonópolis, conforme Ordem Administrativa nº 80, de 31.08.2016) 

● Danielly Gonçalves Guimarães - Assistente em Administração - Matrícula Siape: 2090363 (servidora 
requisitada para o Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso, em exercício no Cartório da 10ª Zona 
Eleitoral, conforme Ordem Administrativa nº 80, de 31.08.2016) 

● Maria Aparecida de Almeida - Administrador - Matrícula Siape: 1826911 
 

4.2. Coordenação de Contratos e Convênios - FG-02  

● Edna Pereira dos Santos Ferreira - Assistente em Administração - Matrícula Siape: 1952897 - 
Coordenadora de Contratos e Convênios  

 

4.3. Coordenação de  Patrimônio e Almoxarifado - FG-02 

● Marcelo Pereira Dantas da Silva - Assistente em Administração - Matrícula Siape: 1952622  - 
Coordenador de Patrimônio Titular e Coordenador de Almoxarifado Substituto 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09 SETEMBRO DE 2019                                                                                                                                                          pág. 19/31 

4.4. Coordenação de Serviços de Apoio - FG- 02  

● Ana Maria Kops Zahner - Assistente em Administração - Matrícula Siape: 1893251 - Coordenadora 
de Serviços de Apoio  

 

4.5. Setor Financeiro e Contábil 

● Daniella Truccolo - Administrador - Matrícula Siape: 1947311 
● Jorge Almeida dos Anjos - Contador - Matrícula Siape: 1866542 
● Silvonei Antonio de Souza - Assistente em Administração - Matrícula Siape : 1948104 
 

II – As informações constantes nesta Ordem Administrativa devem ser atualizadas anualmente ou sempre 
quando houver alteração considerável em grande parte de sua estrutura; 

III – Toda alteração de ambiente organizacional de servidores no âmbito do Campus Rondonópolis deve ser 
realizada por meio de ordem administrativa de alteração de lotação de servidor, expedida pela Direção Geral, 
e encaminhada à Coordenação Geral de Gestão de Pessoas para atualização da lotação no SUAP; 

IV – Publique-se e cumpra-se. 

 

Diogo Italo Segalen da Silva 

Diretor - Geral em Substituição Legal 

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09 SETEMBRO DE 2019                                                                                                                                                          pág. 20/31 

SERVIDORES EM LICENÇA 

(HOMOLOGADA) 
 

 

 

SERVIDOR AFASTAMENTO DATA 

INÍCIO 

DATA 

FIM 

DANIEL DOMINGOS ALVES 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 27/06/2016 27/06/2020 

MARCELO BRITO DA SILVA 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 06/02/2017 06/02/2020 

SELTON EVARISTO DE 

ALMEIDA CHAGAS 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 17/04/2016 16/04/2020 

MARLEY NUNES VITURI 

TOLOI 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 13/02/2017 13/02/2020 

DANIELA DE SOUZA 

CARRARO MARCELINO Lic. Capacitação 17/06/2019 14/09/2019 

DURVAL NEGRI FILHO Lic. Tratamento de Saúde 07/03/2019 02/10/2019 

DANIELLY GONCALVES 

GUIMARAES 

CESSÃO (Com Ônus) para outros 

Órgãos 17/04/2018  

ARLETE FONSECA DE 

OLIVEIRA Lic. Capacitação 29/07/2019 26/10/2019 

JOSIMAR DA SILVA CEZAR Lic. Capacitação 19/08/2019 16/11/2019 

EMILIANO DIAS DO 

NASCIMENTO NETO Lic. Capacitação 02/09/2019 01/10/2019 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09 SETEMBRO DE 2019                                                                                                                                                          pág. 21/31 

 

SERVIDORES EM FÉRIAS 
 

 

MAT. 

SIAPE NOME EXERC. 

PERÍODO DO 

AFASTAMENTO 

DE ATÉ 

1497451 Laura Caroline Aoyama Barbosa 2019 23/09/2019 29/09/2019 

1942218 Adriel Jackson Batista de Oliveira 2019 09/09/2019 23/09/2019 

1942218 Adriel Jackson Batista de Oliveira 2019 24/09/2019 26/09/2019 

1957609 Janaina Maira Goncalves Carvalho 2019 16/09/2019 03/10/2019 

1952622 Marcelo Pereira Dantas da Silva 2019 09/09/2019 18/09/2019 

1935746 Reny Rezende Camargo 2019 02/09/2019 13/09/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09 SETEMBRO DE 2019                                                                                                                                                          pág. 22/31 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

JUCILENE PRIEBE 

TÉCNICA EM 
LABORATÓRIO - 
ÁREA QUÍMICA 

02/09/2019 a 
05/09/2019 

R$ 618,82 

participar de treinamento de 
capacitação teórico prático no 
uso adequado e manutenção 

básica nos equipamentos 
laboratoriais: balança, 
espectromfotômetro, 
fotômetro de chama, absorção 
atômica, cromatógrafo, 
refratômetro de bancada , 
refratômetro digital portátil e 
destilador de nitriogêncio 
kjadhal, a ser realizado no IFMT 
campus bela vista dia 
03/09/2019, conforme 
documento anexo. O 
cronograma será encaminhado 
posteriormente anexado ao 
processo. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

LAURA CAROLINE 
AOYAMA BARBOSA 

BIBLIOTECÁRIA 
DOCUMENTALISTA 

08/09/2019 a 
14/09/2019 

R$ 1.548,95 

Participar da 43ª Reunião dos 
Dirigentes das Instituições Federais 
de Educação Profissional e 
Tecnológica (Reditec), de 09 a 
13/09, em Florianópolis - SC, 
conforme documentos anexos. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

RUDINEI ITAMAR 
TAMIOSSO WESZ 

PROFESSOR EBTT 
03/09/2019 a 
07/09/2019 

R$ 914,42 

Participar do V Colóquio e II 
Colóquio Internacional - A produção 
do conhecimento em Educação 
Profissional: Regressão social e 
resistência da classe trabalhadora 
nos dia 4,5 e 6 de setembro na 
cidade de Natal/RN ,com trabalho 
aprovado no evento conforme carta 
de aceite anexo ao processo. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

RICARDO FRANCA 
DE BRITO 

ADMINISTRADOR 
17/09/2019 a 
21/09/2019 

R$ 789,10 
Ministrar curso de gestão de 
documentos públicos a convite do 
IFMT de Rondonópolis 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

RAFAELA ALMEIDA 
DE SOUZA 

JORNALISTA 
19/09/2019 a 
21/09/2019 

R$ 459,86 
Participar JENPEX campus Bela 
Vista conforme documentação 
anexa. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

ADRIANE BARTH PROFESSOR EBTT 
23/09/2019 a 
25/09/2019 

R$ 380,04 
Aula de campo com os alunos do 3° 
Ano de Secretariado para Chapada 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09 SETEMBRO DE 2019                                                                                                                                                          pág. 23/31 

dos Guimarães, Cuiabá e Poconé. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

CELIO MARCOS 
PEDRACA 

PROFESSOR EBTT 
23/09/2019 a 
25/09/2019 

R$ 380,04 
Viagem ao pantanal alunos 3° 
secretariado 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

JULIANA RIBEIRAO 
DE FREITAS 

PROFESSOR EBTT 
23/09/2019 a 
25/09/2019 

R$ 380,04 
Viagem de campo com alunos 3° 
ano de secretariado 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

WILSON JOSE 
SOARES 

PROFESSOR EBTT 
23/09/2019 a 
25/09/2019 

R$ 380,04 
Viagem de campo com a turma 3° 
ano Secretariado 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

DIEGO DIAS 
CARNEIRO 

PROFESSOR EBTT 
26/09/2019 a 
27/09/2019 

R$ 354,26 
Convocação CPPD em cuiabá. 
Processo: 23196.001326.2019-28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09 SETEMBRO DE 2019                                                                                                                                                          pág. 24/31 

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 
 

 

Nome do 

servidor 

substituto 

Matrícula 

SIAPE 

Ato de 

nomeação/

designação 

Nome do 

servidor 

titular 

Função a ser 

substituída 

Motivo do 

afastament

o 

Período da 

Substituição 

Arislene 

Rodrigues dos 

Santos 1937156 

Portaria n° 

100/2019 

Daniela de 

Souza Carraro 

Marcelino 

Assessora de 

Gabinete 

Licença 

Capacitação 

01/09/2019 a 

14/09/2019 

Diogo Ítalo 

Segalen da Silva 1957916 

Portaria nº 

927, de 

26/04/2017 

Laura Caroline 

Aoyama 

Barbosa Diretor Geral Férias 

23/09/2019 a 

29/09/2019 

Carlos Marcelo 

Faustino da Silva 1942206 

Portaria n° 

2257, de 

06/09/2019 

Adriel Jackson 

Batista de 

Oliveira 

Coordenação 

de Pesquisa e 

Extensão Férias 

09/09/2019 a 

26/09/2019 

Maria Aparecida 

de Almeida 1826911 

Portaria n° 

74, de 

13/07/2018 

Reny Rezende 

Camargo 

Coordenação 

de Compras e 

Licitação Férias 

02/09/2019 a 

13/09/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09 SETEMBRO DE 2019                                                                                                                                                          pág. 25/31 

 

EXTRATOS DE EDITAIS 
 

N° PUBLICAÇÃO ASSUNTO 

20 12/09/2019 Seleção de Estagiários 

21 25/09/2019 Seleção de Estagiários 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09 SETEMBRO DE 2019                                                                                                                                                          pág. 26/31 

DAP 
 

QUADRO 3 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

UNIDADE CONTRATANTE: 158498 

NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - Campus Rondonópolis 

UG/Gestão: 158498/26414 CNPJ: 10.784.782/0009-08 

INFORMAÇÕES SOBRE OS CONTRATOS 

Contrato Área Objeto Empresa 

Vigência Contratual Valor Mensal R$ Fiscais 

Início Fim 
Mensal 

(limite) 
Anual 

Titulares Substitutos 

04/2016 

(Reitoria) 
4 

Telefonia longa 

distância 

ALGAR 

TELECOM S/A 
12/02/2016 12/02/2020 **** R$ 26.213,23 

Gestor: Emiliano Dias do 

Nascimento Neto 

Gestor:  Marcelo Pereira 

Dantas da Silva 

07/2016 

(Reitoria) 
4 

Telefonia local 

Oi S/A 11/02/2016 11/02/2020 

**** R$ 23.586,50 
Gestor: Emiliano Dias do 

Nascimento Neto 

Gestor: Marcelo Pereira 

Dantas da Silva 
Internet R$ 8.005,94 R$ 96.071,28 

05/2016 6 

Combustível e 

Manutenção de 

Veículo 

Trivale 

Administração 

LTDA 

05/09/2016 05/09/2019 **** R$ 53.005,30 
Gestor: Sérgio Fernando Capurro 

Rodrigues 

Gestor: Daniela de Souza 

Carraro Marcelino 

07/2017 8 

Limpeza, 

conservação e 

higienização 

LINCE 

SEGURANÇA 

ELETRÔNICA 

LTDA 

24/04/2017 24/04/2020 R$ 22.889,73 R$ 274.676,76 

Gestor: Bruna Marques Soares 

Galdino. 

Fiscal Admin.: Heberty Michel 

Campanin de Oliveira. 

Fiscal Téc. Setorial: Izabel 

Kamilla S. Pacheco, Alex Bruno 

O. Silva, Leidiane G. Souza, 

Paulo A. Weber, João Batista de 

O. Santos, Márcio Martins 

Gestor: Ana Maria Kops 

Zahner, Dilma Ferreira Leite 

Silva. 

 Fiscal Admin.:  Alex Bruno 

O. Silva 

11/2017 5 

Manutenção 

Preventiva, 

corretiva de 

Aparelhos de Ar 

Condicionado 

WD Engenharia e 

Manutenção Eireli 
13/12/2017 13/12/2019 **** R$ 46.404,25 

Gestor: Heberty Michel 

Campanin de Oliveira 

Gestor: Alex Bruno Oliveira 

Silva 

03/2018 3 

Serviços de 

motorista 
LIDERANÇA 

LIMPEZA E 

CONSERVAÇÃO 

LTDA 

16/04/2018 16/04/2020 

R$ 6.375,11 R$ 76.501,32 Gestor: Sérgio Fernando Capurro 

Rodrigues 

Fiscal Admin.: Marcelo P. 

Dantas da Silva 

Gestor: Daniela de Souza 

Carraro Marcelino 

Fiscal Admin.:Arislene R.dos 

Santos, Ana Maria Kops 

Zahner 

Diárias 

motorista *** 
R$ 1.213,32 R$ 14.559,84 

04/2018 8 
Seguro Alunos e 

Estagiários 

MAPFRE VIDA 

S.A. 
20/05/2018 20/05/2020 **** R$ 15.600,00 

Gestor: Dayane Cristina Rosa de 

Almeida 

Gestor: Alex Bruno Oliveira 

Silva 

07/2018 1 
Serviço de 

Portaria 

GRIJÓ SERVIÇOS 

ADMINISTRATIV

OS LTDA-EPP 

01/10/2018 01/10/2019 R$ 5.320,00 R$ 63.840,00 

Gestor: Carlos Marcelo Faustino 

Silva, 

Fiscal Admin.: Josimar da Silva 

Cézar 

Gestor:Leidiane G. de Souza 

Fiscal Admin.: Adriel Jackson 

Batista de Oliveira  

08/2018 1 
Serviço de 

Vigilância 

5 ESTRELAS 

SISTEMA DE 

SEGURANÇA 

LTDA 

06/10/2018 06/10/2019 R$ 26.496,00 R$ 317.952,00 

Gestor: Jucilene Priebe 

Fiscal Admin.: Christiane 

Camilo Pires 

 Fiscal Téc. Setorial: Marcelo 

Pereira Dantas da Silva  

Gestor: Heberty Michel 

Campanin de Oliveira 

Fiscal Admin.: Emiliano Dias 

do Nascimento Neto, José 

Douglas Araújo Silva 

 Fiscal Téc. Setorial: Adriel 

Jackson Batista de Oliveira 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09 SETEMBRO DE 2019                                                                                                                                                          pág. 27/31 

09/2018 4 

Serviço de 

Publicidade 

Legal 

W&M 

PUBLICIDADE 

LTDA 

16/10/2018 16/10/2019 **** R$ 3.322,20 
Gestor: Adriel Jackson Batista de 

Oliveira  

Gestor: Rafaela Almeida de 

Souza 

11/2018  Banco de Preços 
NP EVENTOS E 

SERVIÇOS LTDA 
29/11/2018 29/11/2019 **** R$ 7.990,00 

Gestor: Rafaela Almeida de 

Souza 

Gestor: Adriel Jackson Batista 

de Oliveira 

01/2019 7 

Prestação de 

serviços e venda 

de produtos e 

Carta Comercial 

EMPRESA 

BRASILEIRA DE 

CORREIOS E 

TELÉGRAFOS DE 

MATO GROSSO 

12/02/2019 12/02/2024 **** R$ 6.610,00 
Gestor: Gilberto Aparecido 

Vieira Cardoso 

Gestor: Rafaela Almeida de 

Souza 

02/2019 7 

Prestação de 

serviços de 

Encomendas 

Nacionais 

EMPRESA 

BRASILEIRA DE 

CORREIOS E 

TELÉGRAFOS DE 

MATO GROSSO 

12/02/2019 12/02/2024 **** R$17.600,00 
Gestor: Gilberto Aparecido 

Vieira Cardoso 

Gestor: Rafaela Almeida de 

Souza 

03/2019 4 Publicação no 

Diário Oficial 

da União 

IMPRENSA 

NACIONAL 

01/03/2019 Indetermina

do 

**** R$ 12.026,56 Gestor: Rafaela Almeida de 

Souza 

Gestor: Sérgio Fernando 

Capurro Rodrigues 

04/2019 10 Agenciamento 

de Viagens - 

Terrestres 

ECOS TURISMO 

LTDA 

20/03/2019 20/03/2020 **** R$ 36.916,00 Gestor: Sérgio Fernando 

Capurro Rodrigues 

Gestor: Daniela de Souza 

Carraro Marcelino 

05/2019 10 Agenciamento 

de Viagens - 

Aérea Nacional 

AGÊNCIA 

AEROTUR LTDA 

20/03/2019 20/03/2020 **** R$ 39.044,85 Gestor: Sérgio Fernando 

Capurro Rodrigues 

Gestor: Daniela de Souza 

Carraro Marcelino 

06/2019 10 Agenciamento 

de Viagens - 

Aérea 

Internacional 

DECOLANDO 

TURISMO 

20/03/2019 20/03/2020 **** R$ 9.208,50 Gestor: Sérgio Fernando 

Capurro Rodrigues 

Gestor: Daniela de Souza 

Carraro Marcelino 

07/2019  
Serviço de 

Cuidador 

TRA LOGÍSTICA 

E SERVIÇOS 

CORPORATIVOS 

EIRELI 

29/04/2019 29/04/2020 R$ 3.047,90 R$ 36.574,81 

Gestor: Josimar da Silva Cézar 

Fiscal Admin.: Daniela de Souza 

Carraro Marcelino 

Gestor: Dilma Ferreira Leite 

Silva 

Fiscal Admin.: Leidiane 

Gomes de Souza, Alex Bruno 

Oliveira Silva 

08/2019 7 

Fornecimento 

Continuado de 

Energia Elétrica 

ENERGISA MATO 

GROSSO 

DISTRIBUIDORA DE 

ENERGIA S.A. 

03/05/2019 

 

Indetermina

do 

 

**** R$ 305.010,35 
Gestor: Leisli Maira Delarmelino 

Ferraresi 

Gestor: Natalícia Júlia 

Marques 

09/2019 3 

Serviço de 

Oficial de 

Serviços Gerais 

FORTES 

COMERCIO E 

PRESTADORA DE 

SERVIÇOS DE 

LIMPEZA E 

CONSERVAÇÃO 

EIRELI EPP 

13/05/2019 13/05/2020 R$ 5.380,00 R$ 64.560,00 

Gestor: Ana Maria Kops Zahner 

Fiscal Admin.: Janaina Maira 

Gonçalves de Carvalho 

Gestor: Arislene Rodrigues 

dos Santos 

Fiscal Admin.: Bruna 

Marques Soares Galdino 

10/2019 7 

Fornecimento 

Continuado de 

Água/Esgoto 

SANEAR - 

SERVIÇO DE 

SANEAMENTO 

AMBIENTAL DE 

RONDONÓPOLIS 

16/05/2019 
Indetermina

do 
**** R$ 98.958,65 Gestor: Sidnei Leandro Albacete 

Gestor: Ana Paula Copetti 

Bohrer 

11/2019 

Juína 
6 

Combustível e 

Manutenção de 

Veículo 

PRIME 

CONSULTORIA E 

ASSESSORIA 

EMPRESARIAL 

LTDA 

06/09/2019 06/09/2020 **** R$ 78.760,00 
Gestor: Sérgio Fernando Capurro 

Rodrigues 

Gestor: Arislene Rodrigues 

dos Santos 

12/2019  
Fornecimento de 

água mineral 

UGOLINI 

CAMPOS EIRELI - 

EPP 

29/08/2019 29/08/2020 **** R$ 2.250,00 
Gestor: Arislene Rodrigues dos 

Santos 

Gestor: Daniela de Souza 

Carraro Marcelino 

13/2019   Dedetização 

CONTROLL PRAG 

SERVIÇOS LTDA 

- ME 

26/09/2019 26/09/2020 **** R$12.889,95 Gestor: Ana Maria Kops Zahner Gestor:Thiago Ruiz Zimmer 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09 SETEMBRO DE 2019                                                                                                                                                          pág. 28/31 

 

Legendas:        Observações 

1 Segurança 6 Manutenção de veículos * Limite 

2 Transporte 7 Serviços acessórios ** Valor utilizado no período 

3 Infraestrutura 8 Serviços essenciais ao funcionamento *** Limite de 4 (quatro) diárias 

4 Telecomunicações 9 Tecnologia da Informação **** Valor variável 

5 Manutenção de bens móveis 10 Passagens ou Suprimento de Fundos  

 
 

 

  

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09 SETEMBRO DE 2019                                                                                                                                                          pág. 29/31 

ENSINO 
 

1. ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL  

 

O Campus Rondonópolis, por meio da Assistência Estudantil, atualmente oferta (concede) as 

seguintes bolsas: 

 
 

 
 

  2.   COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

 

Seguem abaixo os projetos de pesquisa em andamento do Campus Rondonópolis: 

  

 

EDIT

AIS 
COORDENADOR 

Período de 

Execução 
COLABORADOR(ES) ALUNO 

BOLSISTA OU 

VOLUNTÁRIO 
CURSO 

017/2

018 

EDUARDO NUNES 

MACIEL 

01/08/2018 - 

31/07/2019 

 

Gabriella Bata 

Gomes dos 

Santos  BOLSISTA 

EMI Técnico em 

Química 

Laura Helena 

Girardi - BOLSISTA 
EMI Técnico em 

Química 

Raphael Silva 

Lopes  BOLSISTA 
EMI Técnico em 

Química 

020/2

018 ADRIANE BARTH 

01/09/2018 - 

31/08/2019 
Marcio do Nascimento Gomes 

Ana Soares 

Ferreira BOLSISTA 

Licenciatura em 

Ciências da 

Natureza 

021/2

018 CARLOS GRACIOLI 

01/09/2018 - 

31/08/2019  
Maria Antônia 

Baraldi Névoa BOLSISTA 

EM Técnico em 

Informática  

021/2

018 

DIEGO DIAS 

CARNEIRO 

01/09/2018 - 

31/08/2019 

Leisli Maira Delarmelino Ferraresi  
Ágata Cristie 

Cabral Santos  BOLSISTA 
EM Técnico em 

Alimentos  

Tatiane Moreira Siqueri  

Mariana Silva 

de Souza 

Cangussu 

Castro  BOLSISTA 

EM Técnico em 

Alimentos  

021/2

018 

DIEGO DIAS 

CARNEIRO 

01/09/2018 - 

31/08/2019 

Leisli Maira Delarmelino Ferraresi  

Ana Julia 

Galvão  BOLSISTA 
EM Técnico em 

Alimentos  

Tatiane Moreira Siqueri  
Giovana de 

Castro Ivanis  BOLSISTA 
EM Técnico em 

Alimentos  

021/2

018 
MARIA JOSÉ DE 

CAMARGO 
03/09/2018 - 

03/08/2019  
Géssy Cardoso 

Santos BOLSISTA 
EMI Técnico em 
Química 

021/2

018 
TATIANE MOREIRA 

01/09/2018 - 

31/08/2019 
Diego Dias Carneiro  

Gustavo Pereira 

Leite Gonçalves  BOLSISTA 
EM Técnico em 

Alimentos  

Kamilla Santana 

Silva BOLSISTA 
EM Técnico em 

Alimentos  

Talita Correia 

da Silva BOLSISTA 
EM Técnico em 

Alimentos  

021/2

018 
VALTER CARDOSO 

01/09/2018 - 

31/08/2019 

Claudyanne Rodrigues de Almeida  

Eduarda 

Kovaleski 

Ferreira  BOLSISTA 
EM  Técnico em 

Secretariado  

Silvia Maria de Moura Bonjour Costa  

Leandra 

Barbosa 

Rodrigues  BOLSISTA 
EM  Técnico em 

Secretariado  

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09 SETEMBRO DE 2019                                                                                                                                                          pág. 30/31 

 
Júlia Queiroz 

Costa BOLSISTA 

EM  Técnico em 

Secretariado  

021/2

018 

CLAUDYANNE 

RODRIGUES 

01/09/2018 - 

31/08/2019 
 

Carlos Daniel 

Sirqueira Santos  BOLSISTA 
EM Técnico em 

Informática  

Higor Henrique 

Carvalho 

Oliveira  BOLSISTA 
EMI Técnico em 

Química 

Maysa Nunes 

Barbosa Vilela  BOLSISTA 
EMI Técnico em 

Química 

029/2

018 

CLAUDYANNE 

RODRIGUES 

01/08/2018 - 

30/07/2019 

Valter Cardoso da Silva 
Géssy Cardoso 

Santos VOLUNTÁRIO 
EMI Técnico em 

Química 

Wilson Jose Soares  Giliane Lima 

Leite  BOLSISTA 

Licenciatura em 

Ciências da 

Natureza 

 

Higor Henrique 

Carvalho 

Oliveira  VOLUNTÁRIO 
EMI Técnico em 

Química 

Laura Helena 

Girardi  VOLUNTÁRIO 
EMI Técnico em 

Química 

029/2

018 
ADRIANE BARTH 

01/08/2018 - 

31/07/2019 

Marcio do Nascimento Gomes  Sandra de Souza 

Pereira  
BOLSISTA 

Licenciatura em 

Ciências da 

Natureza 
Thiago Ruiz Zimmer  

034/2

018 

DIEGO DIAS 

CARNEIRO 

01/08/2018 - 

31/07/2019 
Tatiane Moreira Siqueri  

Ana Julia 

Galvão  VOLUNTÁRIO 
EM Técnico em 

Alimentos  

Giovana de 

Castro Ivanis  VOLUNTÁRIO 
EM Técnico em 

Alimentos  

Thalya 

Rodrigues da 

Silva  BOLSISTA 

EM Técnico em 

Alimentos  

Ágata Cristie 

Cabral Santos  VOLUNTÁRIO 
EM Técnico em 

Alimentos  

037/2

018 

DIEGO DIAS 

CARNEIRO 

01/08/2018 - 

31/07/2019 
Tatiane Moreira Siqueri  

Ágata Cristie 

Cabral Santos  VOLUNTÁRIO 
EM Técnico em 

Alimentos  

Luciene da Silva 

Braga Fidelix  BOLSISTA 

Licenciatura em 

Ciências da 

Natureza 

Mariana Silva 

de Souza 

Cangussu 

Castro  VOLUNTÁRIO 

EM Técnico em 

Alimentos  

Ana Paula 

Alvim Soares  VOLUNTÁRIO 

Licenciatura em 

Ciências da 

Natureza 

037/2

018 

MARIA JOSÉ DE 

CAMARGO 

01/08/2018 - 

31/07/2019 

Adriane Barth  Weder Baldoino 

Matos  
BOLSISTA 

Licenciatura em 

Ciências da 

Natureza 
Diogo Italo Segalen da Silva 

037/2

018 

EDUARDO NUNES 

MACIEL 

01/08/2018 - 

31/07/2019 
 

Luis Carlos de 

Souza Ferreira  
BOLSISTA 

Licenciatura em 

Ciências da 

Natureza 

Licenciatura em 

Ciências da 

Natureza 

037/2

018 
WILSON SOARES 

01/08/2018 - 

31/07/2019 
Dilma Ferreira Leite Silva 

Aparecida 

Maria dos 

Santos  BOLSISTA 

Licenciatura em 

Ciências da 

Natureza 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 09 SETEMBRO DE 2019                                                                                                                                                          pág. 31/31 

Silvia Maria de Moura Bonjour Costa  

Jacqueline 

Marcelino 

Ianagui  VOLUNTÁRIO 

Licenciatura em 

Ciências da 

Natureza 

038/2

018 

MARCIO DO 

NASCIMENTO 

GOMES 

01/08/2018 - 

31/07/2019 

Cleber Alves Feitosa 
   

Rafael Rodrigues Garcia 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/

